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A L E  A D M I N I S T R A fi I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E
MINISTERUL ECONOMIEI ™I FINANfiELOR

O R D I N
pentru modificarea ∫i completarea Metodologiei de solu˛ionare a deconturilor

cu sume negative de tax„ pe valoarea ad„ugat„ cu op˛iune de rambursare, 
aprobat„ prin Ordinul ministrului finan˛elor publice nr. 967/2005

Œn temeiul art. 11 alin. (5) din Hot„r‚rea Guvernului nr. 208/2005 privind organizarea ∫i func˛ionarea Ministerului
Finan˛elor Publice ∫i a Agen˛iei Na˛ionale de Administrare Fiscal„, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare,

Ón temeiul art. 1473 alin. (9) al titlului VI îTaxa pe valoarea ad„ugat„“ din Legea nr. 571/2003 privind Codul
fiscal, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare, ∫i al art. 83 alin. (2) din Ordonan˛a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul
de procedur„ fiscal„, republicat„, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare,

ministrul economiei ∫i finan˛elor emite urm„torul ordin:
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Art. I. — Metodologia de solu˛ionare a deconturilor cu
sume negative de tax„ pe valoarea ad„ugat„ cu op˛iune
de rambursare, aprobat„ prin Ordinul ministrului finan˛elor
publice nr. 967/2005, publicat„ Ón Monitorul Oficial al
Rom‚niei, Partea I, nr. 698 din 3 august 2005, cu
modific„rile ∫i complet„rile ulterioare, se modific„ dup„ cum
urmeaz„:

1. Capitolul III se modific„ ∫i va avea con˛inutul
prev„zut Ón anexa nr. 1 la prezentul ordin.

2. Dup„ capitolul III se introduce un nou capitol,
capitolul III1, cu urm„torul cuprins:

îCAPITOLUL III1

Transferul datelor pentru aplicarea metodologiei
de solu˛ionare

Pentru contribuabilii care Ó∫i modific„ sediul
social/domiciliul fiscal se transfer„, Ón format electronic,
toate datele necesare pentru aplicarea procedurii prev„zute
de prezentul ordin, p‚n„ cel t‚rziu la data transferului
dosarului fiscal.“

3. Anexa nr. 5 la metodologie se Ónlocuie∫te cu anexa
nr. 2 la prezentul ordin.

4. Anexele nr. 10—12 la metodologie se Ónlocuiesc cu
anexele nr. 3—5 la prezentul ordin.

5. Dup„ anexa nr. 12 la metodologie se introduc dou„
noi anexe, anexele nr. 13 ∫i 14, al c„ror con˛inut este
prev„zut Ón anexele nr. 6 ∫i 7 la prezentul ordin.

Art. II. — (1) Prevederile capitolului III din Metodologia
de solu˛ionare a deconturilor cu sume negative de tax„ pe
valoarea ad„ugat„ cu op˛iune de rambursare, referitoare la
contribuabilii mijlocii, astfel cum sunt defini˛i potrivit
reglement„rilor legale Ón vigoare, intr„ Ón vigoare la data de
1 ianuarie 2008.

(2) Pentru solu˛ionarea deconturilor cu sume negative de
tax„ pe valoarea ad„ugat„ cu op˛iune de rambursare
depuse de contribuabilii mijlocii, dup„ intrarea Ón vigoare a
prezentului ordin, se aplic„ prevederile capitolului II din
metodologia de solu˛ionare aprobat„ prin Ordinul ministrului
finan˛elor publice nr. 967/2005, cu modific„rile ∫i
complet„rile ulterioare.

Art. III. — Anexele nr. 1—7 fac parte integrant„ din
prezentul ordin.

Art. IV. — Œn termen de 5 zile de la data public„rii Ón
Monitorul Oficial al Rom‚niei, Partea I, a prezentului ordin,
Autoritatea Na˛ional„ a V„milor transmite Direc˛iei generale
a tehnologiei informa˛iei, din cadrul Ministerului Economiei

∫i Finan˛elor, lista exportatorilor care, Ón anul 2006, au
efectuat opera˛iuni de export Ón valoare de minimum,
echivalentul, Ón lei, a 1.000.000 euro.

Art. V. — Prezentul ordin se public„ Ón Monitorul Oficial
al Rom‚niei, Partea I, ∫i se aplic„ Óncep‚nd cu deconturile
cu sume negative de tax„ pe valoarea ad„ugat„ cu
op˛iune de rambursare depuse dup„ data public„rii.

Art. VI. — Prevederile prezentului ordin se aplic„ ∫i
deconturilor cu sume negative de tax„ pe valoarea
ad„ugat„ cu op˛iune de rambursare depuse de contribuabilii
mari, astfel cum sunt defini˛i prin Ordinul ministrului
finan˛elor publice nr. 753/2006 privind organizarea activit„˛ii
de administrare a marilor contribuabili, cu modific„rile ∫i
complet„rile ulterioare, Ón perioade anterioare ∫i aflate Ón
curs de solu˛ionare la data public„rii.

Art. VII. — La data intr„rii Ón vigoare a prezentului
ordin, se abrog„:

a) capitolul C îRambursarea TVA“ din anexa la Ordinul
ministrului finan˛elor publice nr. 1.340/2006 pentru
aprobarea Procedurii de administrare ∫i monitorizare a
contribuabililor mijlocii Ón vederea aplic„rii Ordinului
ministrului finan˛elor publice nr. 1.074/2006 privind
organizarea activit„˛ii de administrare a contribuabililor
mijlocii la Direc˛ia General„ a Finan˛elor Publice a
Municipiului Bucure∫ti, publicat Ón Monitorul Oficial al
Rom‚niei, Partea I, nr. 724 din 24 august 2006;

b) capitolul C îRambursarea TVA“, primul paragraf, din
anexa la Ordinul ministrului finan˛elor publice nr. 269/2007
pentru aprobarea Procedurii de administrare ∫i monitorizare
a contribuabililor mijlocii Ón vederea aplic„rii Ordinului
ministrului finan˛elor publice nr. 266/2007 privind
organizarea activit„˛ii de administrare a contribuabililor
mijlocii la administra˛iile finan˛elor publice pentru
contribuabilii mijlocii din cadrul direc˛iilor generale ale
finan˛elor publice jude˛ene, publicat Ón Monitorul Oficial al
Rom‚niei, Partea I, nr. 159 din 6 martie 2007.

Art. VIII. — Direc˛ia general„ de gestiune a impozitelor ∫i
contribu˛iilor, Direc˛ia general„ de reglementare a colect„rii
crean˛elor bugetare ∫i Direc˛ia de metodologie ∫i proceduri
pentru inspec˛ia fiscal„ din cadrul Agen˛iei Na˛ionale de
Administrare Fiscal„, Direc˛ia general„ a tehnologiei
informa˛iei din cadrul Ministerului Economiei ∫i Finan˛elor,
Direc˛ia general„ de administrare a marilor contribuabili,
precum ∫i direc˛iile generale ale finan˛elor publice jude˛ene
∫i a municipiului Bucure∫ti vor lua m„suri pentru ducerea la
Óndeplinire a prevederilor prezentului ordin.

Ministrul economiei ∫i finan˛elor,
Varujan Vosganian

Bucure∫ti, 27 aprilie 2007.
Nr. 102.

E.Bojin
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ANEXA Nr. 1
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îCAPITOLUL III
Dispozi˛ii speciale privind solu˛ionarea solicit„rilor 

de rambursare

A. Dispozi˛ii generale
1.1. Pentru contribuabilii mari ∫i mijlocii, precum ∫i pentru

persoanele impozabile care desf„∫oar„ activit„˛i de export
rambursarea se acord„ cu inspec˛ie fiscal„ ulterioar„, cu
excep˛ia cazurilor care prezint„ risc fiscal mare, c‚nd
rambursarea se acord„ Ón urma inspec˛iei fiscale anticipate.

1.2. Œn categoria contribuabililor mari ∫i mijlocii se
cuprind contribuabilii defini˛i potrivit prevederilor legale Ón
vigoare.

1.3. Œn categoria persoanelor impozabile care desf„∫oar„
activit„˛i de export care beneficiaz„ de regimul special
privind solu˛ionarea solicit„rilor de rambursare se
Óncadreaz„ persoanele impozabile care Óndeplinesc,
cumulativ, urm„toarele condi˛ii:

a) au depus, Ón ultimele 12 luni, toate declara˛iile
fiscale;

b) au depus toate situa˛iile financiare cu termen de
depunere Ón ultimele 12 luni;

c) nu Ónregistreaz„ obliga˛ii fiscale restante la bugetul
general consolidat;

d) au desf„∫urat Ón anul anterior activit„˛i de export, Ón
nume propriu sau Ón comision, Ón procent de minimum 80%
din rulajul debitor al contului de clien˛i (4111), dar nu mai
pu˛in de echivalentul, Ón lei, a 1.000.000 euro. Volumul
exportului derulat Ón anul 2006 se comunic„ organului fiscal
competent de c„tre Autoritatea Na˛ional„ a V„milor;

e) activitatea de export nu se desf„∫oar„ Ón domeniul:
— comer˛ului cu b„uturi alcoolice (cod 5117

«Intermedieri Ón comer˛ul cu produse alimentare, b„uturi ∫i
tutun», cod 5134 «Comer˛ cu ridicata al b„uturilor», cod
5139 «Comer˛ cu ridicata, nespecializat, de produse
alimentare, b„uturi ∫i tutun», cod 5225 «Comer˛ cu
am„nuntul al b„uturilor»);

— tutunului (cod 5125 «Comer˛ cu ridicata al tutunului
neprelucrat», cod 5135 «Comer˛ cu ridicata al produselor
din tutun», cod 5226 «Comer˛ cu am„nuntul al produselor
din tutun»);

— petrolului (cod 505 «Comer˛ cu am„nuntul al
carburan˛ilor pentru autovehicule»);

— comer˛ului cu ridicata al animalelor vii (cod 5123
«Comer˛ cu ridicata al animalelor vii»);

— comer˛ului cu ridicata al de∫eurilor (cod 5157
«Comer˛ul cu ridicata al de∫eurilor ∫i resturilor»);

— recuper„rii de∫eurilor ∫i resturilor metalice ∫i
nemetalice (cod 3710 ∫i cod 3720);

— comer˛ului cu ridicata al materialului lemnos ∫i de
construc˛ii (cod 5153 «Comer˛ cu ridicata al materialului
lemnos ∫i de construc˛ii»).

1.4. Œn categoria  contribuabililor prev„zu˛i la pct. 1.3 nu
intr„ contribuabilii mari ∫i mijlocii.

2. Primul decont cu sume negative cu op˛iune de
rambursare depus, dup„ Ónregistrarea investi˛iei potrivit legii,
de c„tre contribuabilii care realizeaz„ investi˛ii ce se
Óncadreaz„ Ón prevederile Legii nr. 332/2001 privind
promovarea investi˛iilor directe cu impact semnificativ Ón
economie, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare, va fi
supus inspec˛iei fiscale, rambursarea fiind acordat„ cu
control anticipat.

Solicit„rile ulterioare depuse de aceast„ categorie de
contribuabili pe durata derul„rii investi˛iei vor fi solu˛ionate
cu inspec˛ie fiscal„ ulterioar„.

Compartimentele cu atribu˛ii de inspec˛ie fiscal„ vor
verifica, semestrial, la sediul contribuabilului, ramburs„rile
acordate.

B. Procedura de aprobare a regimului special pentru
persoanele impozabile care desf„∫oar„ activit„˛i de export

1.1. La depunerea primului decont de tax„ pe valoarea
ad„ugat„ de c„tre persoanele impozabile care Óndeplinesc
condi˛iile prev„zute la lit. A pct. 1.3, acestea vor depune la
organul fiscal competent ∫i o cerere prin care solicit„
aplicarea regimului special, potrivit modelului prev„zut Ón
anexa nr. 12 la prezenta metodologie.

1.2. Cererea va fi Ónso˛it„ de balan˛a de verificare la
data de 31 decembrie 2006 ∫i fi∫a contului 4111, din care
s„ rezulte c„ volumul exportului scutit, efectuat Ón anul
anterior, Ón nume propriu sau Ón comision, a reprezentat
minimum 80% din rulajul debitor al contului de clien˛i
(4111), dar nu mai pu˛in de echivalentul, Ón lei, a
1.000.000 euro, precum ∫i de o declara˛ie pe propria
r„spundere c„ nu a desf„∫urat activit„˛i de export Ón
domeniile prev„zute la lit. A pct. 1.3 lit. e). Contribuabilii
care Ó∫i desf„∫oar„ activitatea Ón domeniul comer˛ului cu
ridicata al materialului lemnos ∫i de construc˛ii (cod
CAEN 5153) vor Ónscrie Ón declara˛ia pe propria r„spundere
∫i faptul c„ respect„ condi˛ia prev„zut„ la lit. A pct. 1.4.

2. Pentru solu˛ionarea cererii, compartimentul de
specialitate:

— analizeaz„ documenta˛ia depus„ de persoana
impozabil„;

— verific„ lista transmis„ de Autoritatea Na˛ional„ a
V„milor;

— verific„ Óndeplinirea obliga˛iilor declarative ∫i de plat„
Ón eviden˛ele fiscale ∫i Óntocme∫te Referatul privind
Óndeplinirea condi˛iilor pentru aplicarea regimului special,
potrivit modelului prev„zut Ón anexa nr. 13 la prezenta
metodologie.

3.1. Dac„ se constat„ c„ sunt Óndeplinite, cumulativ,
condi˛iile prev„zute la lit. A pct. 1.3, compartimentul de
specialitate propune aprobarea aplic„rii regimului special ∫i
Óntocme∫te proiectul Deciziei privind aplicarea regimului
special de rambursare a taxei pe valoarea ad„ugat„.

3.2. Decizia se Óntocme∫te ∫i Ón cazurile Ón care se
propune respingerea solicit„rii de aprobare a regimului
special.

3.3. Decizia privind aplicarea regimului special pentru
rambursarea taxei pe valoarea ad„ugat„ se Óntocme∫te Ón
dou„ exemplare, potrivit modelului prev„zut Ón anexa nr. 14
la prezenta metodologie.

3.4. Decizia poate fi contestat„, Ón termen de 30 de zile
de la data comunic„rii, sub condi˛ia dec„derii, la organul
fiscal emitent.

4. Referatul privind Óndeplinirea condi˛iilor pentru
aplicarea regimului special, Ómpreun„ cu proiectul Deciziei
privind aplicarea regimului special de rambursare a taxei pe
valoarea ad„ugat„, vizate de ∫eful compartimentului de
specialitate, se Ónainteaz„, spre aprobare, conduc„torului
unit„˛ii fiscale.

5. Decizia privind aplicarea regimului special de
rambursare a taxei pe valoarea ad„ugat„ se comunic„
persoanei impozabile, Ón conformitate cu prevederile art. 44
din Ordonan˛a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de



procedur„ fiscal„, republicat„, cu modific„rile ∫i complet„rile
ulterioare.

6. La depunerea unui decont de tax„ pe valoarea
ad„ugat„ cu sume pozitive, precum ∫i dac„ din analiza
eviden˛elor fiscale sau Ón urma inspec˛iei fiscale efectuate
se constat„ c„ persoana impozabil„ nu Óndepline∫te
condi˛iile prev„zute la lit. A pct. 1.3., organul fiscal
dispune, prin decizie, Óncetarea aplic„rii regimului special.

C. Fluxul de solu˛ionare a deconturilor cu sume
negative de tax„ pe valoarea ad„ugat„ cu op˛iune de
rambursare depuse de contribuabilii mari ∫i mijlocii, precum
∫i de persoanele impozabile pentru care a fost aprobat
regimul special de rambursare potrivit lit. B

1. Compartimentul de analiz„ de risc, denumit Ón
continuare compartiment de specialitate, Ónregistreaz„
deconturile Óntr-o eviden˛„, care se conduce informatizat,
organizat„ potrivit anexei nr. 3 la prezenta metodologie.

2. Dup„ Ónregistrarea Ón eviden˛„, deconturile cu sume
negative de TVA cu op˛iune de rambursare sunt supuse
analizei, Ón vederea solu˛ion„rii, Ón ordinea cronologic„ a
Ónregistr„rii lor la organul fiscal.

3.1. Deconturile se verific„ din punctul de vedere al
corectitudinii complet„rii urm„rindu-se ∫i corelarea soldului
sumei negative solicitate la rambursare cu suma
Ónregistrat„ Ón eviden˛ele fiscale.

3.2. Dac„ se constat„ erori materiale, compartimentul
de specialitate notific„ contribuabilul pentru corectarea
erorilor materiale ∫i aplic„ procedura special„ Ón domeniu.

3.3. Termenul legal de solu˛ionare a solicit„rii de
rambursare se prelunge∫te cu perioada de timp cuprins„
Óntre data emiterii notific„rii ∫i data emiterii Deciziei de
corectare a erorilor materiale, potrivit art. 681 alin. (2) din
Ordonan˛a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de
procedur„ fiscal„, republicat„, cu modific„rile ∫i complet„rile
ulterioare.

4. Deconturile cu sume negative de TVA cu op˛iune de
rambursare se Óncadreaz„ Ón categoria de risc fiscal mare,
dac„ este Óndeplinit„ oricare dintre urm„toarele condi˛ii:

a) contribuabilul respectiv are fapte Ónscrise Ón cazierul
fiscal;

b) deconturile depuse de contribuabili con˛in
neconcordan˛e care nu pot fi Óndreptate conform procedurii
de corectare a erorilor materiale;

c) pentru contribuabilul respectiv a fost deschis„
procedura de insolven˛„;

d) pentru contribuabilul respectiv, organele cu atribu˛ii
de control din cadrul Ministerului Economiei ∫i Finan˛elor
au transmis, Ón ultimii 3 ani, organelor de cercetare penal„
sesiz„ri Ón leg„tur„ cu constat„rile efectuate cu ocazia
inspec˛iei fiscale, care cuprind fapte ce ar putea Óntruni
elementele constitutive ale infrac˛iunii ∫i pentru care a fost
Ónceput„ urm„rirea penal„;

e) pentru contribuabilul respectiv au fost primite, din
partea organelor de cercetare penal„, solicit„ri de efectuare
a inspec˛iei fiscale.

5. Œn cazul contribuabililor mijlocii, deconturile cu sume
negative de TVA cu op˛iune de rambursare se Óncadreaz„
Ón categoria de risc fiscal mare ∫i dac„ persoana
impozabil„:

a) nu a depus, Ón ultimele 12 luni, toate declara˛iile
fiscale;

b) nu a depus situa˛iile financiare cu termen de
depunere Ón ultimele 12 luni;

c) au ca obiect principal de activitate sau Ó∫i desf„∫oar„
efectiv activitatea Ón domeniile prev„zute la cap. II
«Procedura de solu˛ionare a solicit„rilor de rambursare»

lit. B1 «Stabilirea Standardului Individual Negativ (SIN)»,
subpunctul 6.1.

6.1. Rezultatul analizei efectuate Ón vederea solu˛ion„rii
deconturilor cu sume negative de TVA depuse de
contribuabilii mari sau de persoanele impozabile, pentru
care a fost aprobat regimul special de rambursare potrivit
lit. B din prezentul capitol, se consemneaz„ Ón Referatul
privind analiza Decontului cu sume negative de TVA cu
op˛iune de rambursare depus de marii contribuabili/de
persoanele impozabile care desf„∫oar„ activit„˛i de export,
potrivit modelului prev„zut Ón anexa nr. 10 la prezenta
metodologie.

6.2. Rezultatul analizei efectuate Ón vederea solu˛ion„rii
deconturilor cu sume negative de TVA depuse de
contribuabilii mijlocii se consemneaz„ Ón Referatul privind
analiza Decontului cu sume negative de TVA cu op˛iune
de rambursare depus de contribuabilii mijlocii, potrivit
modelului prev„zut Ón anexa nr. 11 la prezenta
metodologie.

7. Informa˛iile prev„zute la pct. 4 vor fi transmise, la
solicitarea compartimentului de specialitate, Ón termen de
dou„ zile, de c„tre:

— compartimentul cu atribu˛ii Ón domeniul gestion„rii
cazierului fiscal, pentru situa˛ia prev„zut„ la lit. a);

— compartimentul cu atribu˛ii de colectare, pentru
situa˛ia prev„zut„ la lit. c);

— compartimentele cu atribu˛ii de control ale
Ministerului Economiei ∫i Finan˛elor: inspec˛ie fiscal„ ∫i
Garda financiar„, pentru situa˛iile prev„zute la lit. d) ∫i e).

Informa˛iile se transmit compartimentului de specialitate,
de Óndat„ ce compartimentele responsabile le de˛in.

8. Informa˛iile prev„zute la pct. 5 vor fi transmise, la
solicitarea compartimentului de specialitate, Ón termen de
dou„ zile, de c„tre:

— compartimentul cu atribu˛ii de colectare, pentru
situa˛ia prev„zut„ la lit. a);

— compartimentul cu atribu˛ii Ón domeniul gestion„rii
declara˛iilor fiscale, pentru situa˛iile prev„zute la lit. b) ∫i c).

9.1. Dac„ decontul supus analizei se Óncadreaz„ Ón una
dintre situa˛iile prev„zute la pct. 4 ∫i, dup„ caz, pct. 5, se
solu˛ioneaz„ cu inspec˛ie fiscal„ anticipat„.

9.2. Rambursarea cu inspec˛ie fiscal„ anticipat„ se
solu˛ioneaz„ potrivit prevederilor cap. 2 lit. C «Fluxul
opera˛iunilor Ón cazul deconturilor cu sume negative de
TVA cu op˛iune de rambursare solu˛ionate cu inspec˛ie
fiscal„ anticipat„».

10.1. Dac„ decontul supus analizei nu se Óncadreaz„ Ón
condi˛iile prev„zute la  pct. 4 ∫i, dup„ caz, pct. 5, se
consider„ cu risc fiscal mic, se solu˛ioneaz„ cu inspec˛ie
fiscal„ ulterioar„ ∫i se emite decizie de rambursare.

10.2. Decizia de rambursare emis„ pentru deconturile
cu risc fiscal mic este decizie sub rezerva verific„rii
ulterioare, potrivit art. 88 din Ordonan˛a Guvernului
nr. 92/2003 privind Codul de procedur„ fiscal„, republicat„,
cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare.

D. Termenul de efectuare a inspec˛iei fiscale ulterioare
1. Œn cazul contribuabililor mari ∫i mijlocii, inspec˛ia

fiscal„ ulterioar„ a ramburs„rilor se efectueaz„ Ón termen
de maximum un an de la aprobare.

2. Œn cazul persoanelor impozabile pentru care a fost
aprobat regimul special de rambursare potrivit lit. B din
prezentul capitol, inspec˛ia fiscal„ ulterioar„ a ramburs„rilor
se efectueaz„ Ón termen de maximum 6 luni de la
aprobare.“
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ANEXA Nr. 2
(Anexa nr. 5 la metodologie)

MINISTERUL ECONOMIEI ™I FINANfiELOR
AGENfiIA NAfiIONAL√ DE ADMINISTRARE FISCAL√
Direc˛ia General„ a Finan˛elor Publice .........................................
Administra˛ia Finan˛elor Publice .....................................................
Nr. de Ónregistrare ................... Data ......................

D E C I Z I E  D E  R A M B U R S A R E
a taxei pe valoarea ad„ugat„

C„tre: Denumirea/Numele ∫i prenumele ..........................................................................................................................
Codul de identificare fiscal„ ............................................................................................................................................
Domiciliul fiscal: localitatea ...................................., str. ....................... nr. ...., bl. ....., ap. ....., et. .....,

jude˛ul/sectorul ..................................
Œn baza art. 83 alin. (2) din Ordonan˛a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur„ fiscal„, republicat„, cu

modific„rile ∫i complet„rile ulterioare, a Decontului de tax„ pe valoarea ad„ugat„ pentru perioada fiscal„ ...........................,
Ónregistrat sub nr. ....... din ................ ∫i a analizei de risc/inspec˛iei fiscale efectuate Ón perioada ....................................,
se stabile∫te taxa pe valoarea ad„ugat„ de rambursat, astfel:

TVA solicitat„ la rambursare ..................................... lei
TVA aprobat„ la rambursare ..................................... lei

Suma aprobat„ la rambursare urmeaz„ procedura prev„zut„ la art. 111, 112 sau 113, dup„ caz, din Ordonan˛a
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur„ fiscal„, republicat„, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare.

Prezenta decizie de rambursare a taxei pe valoarea ad„ugat„ poate fi contestat„ Ón termen de 30 de zile de la
data comunic„rii, sub sanc˛iunea dec„derii, la organul fiscal competent potrivit art. 179 alin. (1) din Ordonan˛a Guvernului
nr. 92/2003, republicat„, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare.

Aprobat, Verificat, Œntocmit,
Func˛ia ........................................ Func˛ia ........................................ Func˛ia ........................................
Numele ∫i prenumele ................ Numele ∫i prenumele ................ Numele ∫i prenumele ................
Data ............................................ Data ............................................ Data ............................................
Semn„tura .................................. Semn„tura .................................. Semn„tura ..................................

Cod MFP: 14.13.02.02

ANEXA Nr. 3
(Anexa nr. 10 la metodologie)

MINISTERUL ECONOMIEI ™I FINANfiELOR
AGENfiIA NAfiIONAL√ DE ADMINISTRARE FISCAL√
Direc˛ia general„ de administrare a marilor contribuabili
Nr. ............/.........................

Avizat, Aprobat,
™eful compartimentului de specialitate, Conduc„torul unit„˛ii fiscale,

R E F E R A T
privind analiza Decontului cu sume negative de TVA cu op˛iune de rambursare 

depus de marii contribuabili/de persoanele impozabile care desf„∫oar„ activit„˛i de export
nr. ......... din .................

aferent perioadei ...............................

A. Datele de identificare a persoanei impozabile
Denumirea ..........................................................................................................................................................................
Codul de Ónregistrare Ón scopuri de TVA ........................................................................................................................
Domiciliul fiscal ..................................................................................................................................................................
............................................................................................................................................................................................

B. Analiza documentar„
1. fapte Ónscrise Ón cazierul fiscal �
2. Decontul con˛ine neconcordan˛e care nu pot fi Óndreptate conform procedurii de corectare a erorilor materiale. �
Motiva˛ie ............................................................................................................................................................................
............................................................................................................................................................................................

3. A fost deschis„ procedura de insolven˛„. �
Motiva˛ie ............................................................................................................................................................................
............................................................................................................................................................................................

4. Organele cu atribu˛ii de control din cadrul Ministerului Economiei ∫i Finan˛elor au transmis, Ón ultimii 3 ani,
organelor de cercetare penal„ sesiz„ri Ón leg„tur„ cu constat„rile efectuate cu ocazia inspec˛iei fiscale, care cuprind fapte
ce ar putea Óntruni elementele constitutive ale infrac˛iunii. �

Motiva˛ie ............................................................................................................................................................................
............................................................................................................................................................................................

5. Au fost primite, din partea organelor de cercetare penal„, solicit„ri de efectuare a inspec˛iei fiscale. �
Motiva˛ie ............................................................................................................................................................................
............................................................................................................................................................................................
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C. Concluzii:
a) Se propune aprobarea solicit„rii de rambursare a TVA. �
b) Se propune transmiterea, spre solu˛ionare cu inspec˛ie fiscal„ anticipat„, av‚ndu-se Ón vedere urm„toarele: �
............................................................................................................................................................................................
............................................................................................................................................................................................
............................................................................................................................................................................................

Œntocmit,

ANEXA Nr. 4
(Anexa nr. 11 la metodologie)

MINISTERUL ECONOMIEI ™I FINANfiELOR
AGENfiIA NAfiIONAL√ DE ADMINISTRARE FISCAL√
Direc˛ia General„ a Finan˛elor Publice a Jude˛ului .............
Administra˛ia finan˛elor publice pentru contribuabili mijlocii
Nr. .................../......................

Avizat, Aprobat,
™eful compartimentului de specialitate, Conduc„torul unit„˛ii fiscale,

R E F E R A T
privind analiza Decontului cu sume negative de TVA cu op˛iune de rambursare 

depus de contribuabilii mijlocii
nr. ......... din .................

aferent perioadei ...............................

A. Datele de identificare a persoanei impozabile
Denumirea ..........................................................................................................................................................................
Codul de Ónregistrare Ón scopuri de TVA ........................................................................................................................
Domiciliul fiscal ..................................................................................................................................................................
............................................................................................................................................................................................

B. Analiza documentar„
1. fapte Ónscrise Ón cazierul fiscal �
2. Decontul con˛ine neconcordan˛e care nu pot fi Óndreptate conform procedurii de corectare a erorilor materiale. �
Motiva˛ie ............................................................................................................................................................................
............................................................................................................................................................................................

3. A fost deschis„ procedura de insolven˛„. �
Motiva˛ie ............................................................................................................................................................................
............................................................................................................................................................................................
............................................................................................................................................................................................

4. Organele cu atribu˛ii de control din cadrul Ministerului Economiei ∫i Finan˛elor au transmis, Ón ultimii 3 ani,
organelor de cercetare penal„ sesiz„ri Ón leg„tur„ cu  constat„rile efectuate cu ocazia inspec˛iei fiscale, care cuprind
fapte ce ar putea Óntruni elementele constitutive ale infrac˛iunii. �

Motiva˛ie ............................................................................................................................................................................
............................................................................................................................................................................................
............................................................................................................................................................................................

5. Au fost primite, din partea organelor de cercetare penal„, solicit„ri de efectuare a inspec˛iei fiscale. �
Motiva˛ie ............................................................................................................................................................................
............................................................................................................................................................................................

6. Are obliga˛ii fiscale restante fa˛„ de bugetul general consolidat. �
Motiva˛ie ............................................................................................................................................................................
............................................................................................................................................................................................

7. Nu a depus, Ón ultimele 12 luni, toate declara˛iile fiscale. �
Motiva˛ie ............................................................................................................................................................................
............................................................................................................................................................................................

8. Nu a depus situa˛iile financiare cu termen de depunere Ón ultimele 12 luni. �
Motiva˛ie ............................................................................................................................................................................
............................................................................................................................................................................................

9. Au ca obiect principal de activitate sau Ó∫i desf„∫oar„ efectiv activitatea Ón domeniile prev„zute la cap. II
îProcedura de solu˛ionare a solicit„rilor de rambursare“ lit. B1 îStabilirea Standardului Individual Negativ (SIN)“,
pct. 6.1. �

Motiva˛ie ............................................................................................................................................................................
............................................................................................................................................................................................

C. Concluzii:
a) Se propune aprobarea solicit„rii de rambursare a TVA. �
b) Se propune transmiterea, spre solu˛ionare cu inspec˛ie fiscal„ anticipat„, av‚ndu-se Ón vedere urm„toarele:�
............................................................................................................................................................................................
............................................................................................................................................................................................
............................................................................................................................................................................................

Œntocmit,
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ANEXA Nr. 5*)
(Anexa nr. 12 la metodologie)
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ANEXA Nr. 6
(Anexa nr. 13 la metodologie)

MINISTERUL ECONOMIEI ™I FINANfiELOR
AGENfiIA NAfiIONAL√ DE ADMINISTRARE FISCAL√
Direc˛ia General„ a Finan˛elor Publice ...........................................
Administra˛ia Finan˛elor Publice ........................................................
Nr. .................../......................

Avizat, Aprobat,
™eful compartimentului de specialitate, Conduc„torul unit„˛ii fiscale/

Directorul coordonator,

R E F E R A T
privind Óndeplinirea condi˛iilor pentru aplicarea regimului special

A. Datele de identificare a persoanei impozabile
Denumirea ..........................................................................................................................................................................
Codul de Ónregistrare Ón scopuri de TVA ........................................................................................................................
Domiciliul fiscal ..................................................................................................................................................................
............................................................................................................................................................................................

B. Analiza documentar„ a Cererii nr. ............/data
Au fost analizate urm„toarele documente:
............................................................................................................................................................................................

Din analiza documentelor prezentate a rezultat:
............................................................................................................................................................................................

C. Analiza informa˛iilor de˛inute de organul fiscal
Au fost analizate urm„toarele informa˛ii:
1. eviden˛a analitic„ pe pl„titori �
2. raportul de inspec˛ie fiscal„ �
3. decontul de tax„ pe valoarea ad„ugat„ �
1. din analiza eviden˛ei pe pl„titori, la data de ............................................................................................................
2. din Raportul de inspec˛ie fiscal„ nr. ............ din ........................................................................................................
3. din Decontul de TVA aferent lunii ..........., anul .........., Ónregistrat la organul fiscal cu nr. .......... din ...................

D. Concluzii:
a) Se propune aprobarea aplic„rii regimului special pentru rambursarea TVA. �
b) Se propune respingerea cererii, av‚ndu-se Ón vedere urm„toarele: �
............................................................................................................................................................................................
............................................................................................................................................................................................
............................................................................................................................................................................................

c) Se propune anularea aplic„rii regimului special pentru rambursarea TVA, av‚ndu-se Ón vedere urm„toarele:
............................................................................................................................................................................................
............................................................................................................................................................................................
............................................................................................................................................................................................

Œntocmit,

ANEXA Nr. 7
(Anexa nr. 14 la metodologie)

MINISTERUL ECONOMIEI ™I FINANfiELOR
AGENfiIA NAfiIONAL√ DE ADMINISTRARE FISCAL√
Direc˛ia General„ a Finan˛elor Publice ....................................
Administra˛ia Finan˛elor Publice ................................................
Str. ............................................. nr. ......................
Localitatea ......................... cod po∫tal .................
Nr. ...................

Aprobat,
Conduc„torul unit„˛ii fiscale/

Directorul coordonator,
D E C I Z I E

privind aplicarea regimului special de rambursare a taxei pe valoarea ad„ugat„

C„tre: Denumirea/Numele ∫i prenumele ..........................................................................................................................
Domiciliul fiscal: localitatea ........................., str. ..................... nr. ......, bl. ..., ap. ..., et. ..., jude˛ul/sectorul ............
Codul de identificare fiscal„ ............................................................................................................................................
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Œn baza prevederilor cap. III din Ordinul ministrului finan˛elor publice nr. 967/2005 privind Metodologia de
solu˛ionare a deconturilor cu sume negative de tax„ pe valoarea ad„ugat„ cu op˛iune de rambursare, cu modific„rile ∫i
complet„rile ulterioare, a Cererii nr. ................. din data .............. ∫i a Referatului privind Óndeplinirea condi˛iilor pentru
aplicarea regimului special nr. ............ din data .................., v„ comunic„m:

Se aprob„ aplicarea regimului special. �
Nu se aprob„ aplicarea regimului special. �
Œnceteaz„ aplicarea regimului special. �

Motiva˛ia respingerii/Óncet„rii: ..........................................................................................................................................
............................................................................................................................................................................................
............................................................................................................................................................................................

Aplicarea regimului special de rambursare a taxei pe valoarea ad„ugat„ aprobat„ prin prezenta decizie este
valabil„ de la data comunic„rii, pe durata p„str„rii condi˛iilor prev„zute la cap. III din Ordinul ministrului finan˛elor publice
nr. 967/2005, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare.

Œmpotriva prezentului Ónscris se poate formula contesta˛ie la organul fiscal emitent, Ón conformitate cu prevederile
art. 179 alin. (2) din Ordonan˛a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur„ fiscal„, republicat„, cu modific„rile ∫i
complet„rile ulterioare, Ón termen de 30 de zile de la data comunic„rii, potrivit  prevederilor art. 177 din acela∫i
act normativ.

Verificat, Œntocmit,
Func˛ia ................................................. Func˛ia ................................................
Numele ∫i prenumele ......................... Numele ∫i prenumele .........................
Data ..................................................... Data .....................................................
Semn„tura ........................................... Semn„tura ...........................................

cod MEF
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MINISTERUL MUNCII, FAMILIEI ™I EGALIT√fiII DE ™ANSE

O R D I N
privind repartizarea biletelor de odihn„

Av‚nd Ón vedere:
— Legea nr. 19/2000 privind sistemul public de pensii ∫i alte drepturi de asigur„ri sociale, cu modific„rile ∫i

complet„rile ulterioare;
— Legea bugetului asigur„rilor sociale de stat pe anul 2007 nr. 487/2006;
— Hot„r‚rea Guvernului nr. 494/2001 pentru aprobarea Normelor ∫i criteriilor pe baza c„rora se acord„ bilete de

odihn„ prin sistemul organizat ∫i administrat de Ministerul Muncii, Solidarit„˛ii Sociale ∫i Familiei,
Ón baza art. 14 din Hot„r‚rea Guvernului nr. 381/2007 privind organizarea ∫i func˛ionarea Ministerului Muncii,

Familiei ∫i Egalit„˛ii de ™anse,

ministrul muncii, familiei ∫i egalit„˛ii de ∫anse emite prezentul ordin.

Art. 1. — Biletele de odihn„ contractate dup„ intrarea Ón
vigoare a prezentului ordin se vor repartiza pe sta˛iuni,
serii, zile de prezentare ∫i unit„˛i de cazare, dup„ cum
urmeaz„:

— 74% se repartizeaz„ direc˛iilor jude˛ene de munc„ ∫i
protec˛ie social„, porpor˛ional cu num„rul persoanelor
Óndrept„˛ite a beneficia de aceast„ presta˛ie social„, ∫i se
distribuie de c„tre acestea Ón colaborare cu reprezentan˛ii
desemna˛i de confedera˛iile sindicale reprezentative la nivel
na˛ional, pentru salaria˛ii din ramurile socioprofesionale pe
care acestea le reprezint„;

— 16% se repartizeaz„ direc˛iilor jude˛ene de munc„ ∫i
protec˛ie social„ pentru solu˛ionarea cererilor persoanelor
Óndrept„˛ite care nu fac parte din confedera˛ii sindicale;

— 10% se utilizeaz„ de Casa Na˛ional„ de Pensii ∫i
Alte Drepturi de Asigur„ri Sociale pentru administra˛ia
central„.

Art. 2. — Directorul executiv al direc˛iei jude˛ene de
munc„ ∫i protec˛ie social„, respectiv a municipiului
Bucure∫ti, r„spunde de modul de organizare a gestiunii
biletelor de odihn„, de distribuirea acestora conform
reparti˛iei primite ∫i de respectarea prevederilor legale
privind modul de repartizare.

Art. 3. — Eventualele probleme ap„rute Ón respectarea
cadrului legal privind activitatea de repartizare ∫i acordare a
biletelor de odihn„ se solu˛ioneaz„ de c„tre Direc˛ia
asigur„ri sociale din cadrul Ministerului Muncii, Familiei ∫i
Egalit„˛ii de ™anse ∫i de c„tre Direc˛ia economic„ ∫i
execu˛ie bugetar„ din cadrul Casei Na˛ionale de Pensii ∫i
Alte Drepturi de Asigur„ri Sociale.

Art. 4. — Prezentul ordin va fi publicat Ón Monitorul
Oficial al Rom‚niei, Partea I.

Ministrul muncii, familiei ∫i egalit„˛ii de ∫anse,
Paul P„curaru

Bucure∫ti, 2 mai 2007.
Nr. 377.
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MINISTERUL MUNCII, FAMILIEI ™I EGALIT√ﬁII DE ™ANSE
O R D I N
privind repartizarea biletelor de odihn„
Av‚nd Ón vedere:
— Legea nr. 19/2000 privind sistemul public de pensii ∫i alte drepturi de asigur„ri sociale, cu modific„rile ∫i
complet„rile ulterioare;
— Legea bugetului asigur„rilor sociale de stat pe anul 2007 nr. 487/2006;
— Hot„r‚rea Guvernului nr. 494/2001 pentru aprobarea Normelor ∫i criteriilor pe baza c„rora se acord„ bilete de
odihn„ prin sistemul organizat ∫i administrat de Ministerul Muncii, Solidarit„˛ii Sociale ∫i Familiei,
Ón baza art. 14 din Hot„r‚rea Guvernului nr. 381/2007 privind organizarea ∫i func˛ionarea Ministerului Muncii,
Familiei ∫i Egalit„˛ii de ™anse,
ministrul muncii, familiei ∫i egalit„˛ii de ∫anse emite prezentul ordin.
Art. 1. — Biletele de odihn„ contractate dup„ intrarea Ón
vigoare a prezentului ordin se vor repartiza pe sta˛iuni,
serii, zile de prezentare ∫i unit„˛i de cazare, dup„ cum
urmeaz„:
— 74% se repartizeaz„ direc˛iilor jude˛ene de munc„ ∫i
protec˛ie social„, porpor˛ional cu num„rul persoanelor
Óndrept„˛ite a beneficia de aceast„ presta˛ie social„, ∫i se
distribuie de c„tre acestea Ón colaborare cu reprezentan˛ii
desemna˛i de confedera˛iile sindicale reprezentative la nivel
na˛ional, pentru salaria˛ii din ramurile socioprofesionale pe
care acestea le reprezint„;
— 16% se repartizeaz„ direc˛iilor jude˛ene de munc„ ∫i
protec˛ie social„ pentru solu˛ionarea cererilor persoanelor
Óndrept„˛ite care nu fac parte din confedera˛ii sindicale;
— 10% se utilizeaz„ de Casa Na˛ional„ de Pensii ∫i
Alte Drepturi de Asigur„ri Sociale pentru administra˛ia
central„.
Art. 2. — Directorul executiv al direc˛iei jude˛ene de
munc„ ∫i protec˛ie social„, respectiv a municipiului
Bucure∫ti, r„spunde de modul de organizare a gestiunii
biletelor de odihn„, de distribuirea acestora conform
reparti˛iei primite ∫i de respectarea prevederilor legale
privind modul de repartizare.
Art. 3. — Eventualele probleme ap„rute Ón respectarea
cadrului legal privind activitatea de repartizare ∫i acordare a
biletelor de odihn„ se solu˛ioneaz„ de c„tre Direc˛ia
asigur„ri sociale din cadrul Ministerului Muncii, Familiei ∫i
Egalit„˛ii de ™anse ∫i de c„tre Direc˛ia economic„ ∫i
execu˛ie bugetar„ din cadrul Casei Na˛ionale de Pensii ∫i
Alte Drepturi de Asigur„ri Sociale.
Art. 4. — Prezentul ordin va fi publicat Ón Monitorul
Oficial al Rom‚niei, Partea I.
Ministrul muncii, familiei ∫i egalit„˛ii de ∫anse,
Paul P„curaru
Bucure∫ti, 2 mai


